



## 成都华气厚普机电设备股份有限公司 2018 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**特别提示：**本公告所载2018年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2018年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2018年度主要财务数据和指标

单位：万元

| 项目                 | 本报告期       | 上年同期       | 增减变动幅度     |
|--------------------|------------|------------|------------|
| 营业总收入              | 37,582.95  | 73,892.53  | -49.14%    |
| 营业利润               | -44,934.44 | 3,319.03   | -1,453.84% |
| 利润总额               | -45,392.07 | 3,256.42   | -1,493.93% |
| 归属于上市公司股东的净利润      | -45,158.91 | 3,248.37   | -1,490.20% |
| 基本每股收益（元）          | -1.23      | 0.087      | -1,513.79% |
| 加权平均净资产收益率（%）      | -30.22%    | 1.94%      | -32.16%    |
|                    | 本报告期末      | 本报告期初      | 增减变动幅度     |
| 总资产                | 210,513.34 | 286,593.93 | -26.55%    |
| 归属于上市公司股东的所有者权益    | 122,953.98 | 168,601.13 | -27.07%    |
| 股本                 | 36,472.00  | 37,061.40  | -1.59%     |
| 归属于上市公司股东的每股净资产（元） | 3.37       | 4.55       | -25.93%    |

注：上述数据为公司合并报表数据。

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

#### 1、经营业绩说明

(1) 报告期内，公司实现营业收入为37,582.95万元，同比下降49.14%，主要是因为随

着天然气价格阶段性上涨，天然气在车用领域应用的经济性效益暂不明显，导致市场投资减少，公司车用加气站设备的销售收入相应下滑。

(2) 报告期内，公司实现营业利润为-44,934.44万元，同比下降1453.84%；报告期内公司实现利润总额为-45,392.07万元，同比下降1,493.93%；报告期内公司实现归属于上市公司股东的净利润为-45,158.91万元，同比下降1,490.20%；报告期内公司加权平均净资产收益率为-30.22%，同比下降32.16%；上述财务指标变化的主要原因为：

① 受市场需求萎缩和竞争加剧的影响，公司主营业务收入大幅下滑，综合毛利率降低；

② 2018年公司新基地固定费用、财务费用以及人员辞退福利等期间费用较2017年增长较大，加大了当期经营性总成本；

③ 为增强公司产品在氢能和天然气应用新领域的核心竞争力，2018年公司加大了氢能、船用、重卡用等加注设备前沿应用技术的研发投入和储备，报告期内研发支出较上期增加；

④ 2018年国内天然气行业应用设备市场环境持续恶化，多家子公司受到了较大影响，公司出于谨慎性考虑对其计提了商誉减值准备；

⑤ 公司对账龄较长且预计无法收回的应收款项计提了较大金额的资产减值准备，进一步导致经营业绩下降。

(3) 报告期内，公司基本每股收益为-1.23元，同比下降1,513.79%，主要系公司当期经营业绩不佳，亏损严重，对每股收益产生了较大的影响。

## 2、财务状况说明

(1) 截至2018年12月31日，公司总资产为210,513.34万元，比报告期初降低26.55%。

(2) 截至2018年12月31日，公司归属于上市公司股东的所有者权益122,953.98万元，比报告期初降低27.07%。

(3) 截至2018年12月31日，公司归属于上市公司股东的每股净资产3.37元，比报告期初下降25.93%，主要是报告期业绩亏损所致。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

公司于2019年1月21日在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上披露的《2018年度业绩预告》(公告编号：2019-005)中预计2018年度净利润区间为亏损39,500万元-40,000万元，

本次业绩快报披露的经营业绩变动幅度或者盈亏金额未超出原先预计范围的20%，不存在较大差异。差异主要系公司根据《企业会计准则第8号-资产减值》的相关规定计提的商誉减值准备，该商誉减值计提数据由公司财务部门基于谨慎性原则估算得出，最终数据有待会计师事务所确定。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

#### 四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算结果，尚未经会计师事务所审计，具体数据将在2018年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

#### 五、备查文件

1、公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

成都华气厚普机电设备股份有限公司 董事会

二〇一九年二月二十七日